ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 марта 2023 года                  с. Летняя Ставка                               № 217
Об организации работы по увековечиванию памяти погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, на территориях Запорожской и Херсонской областей
В целях проявления глубокого уважения и сохранения памяти о гражданах РФ, проживавших на территории Туркменского муниципального округа  Ставропольского края, проявивших отвагу и героизм и погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, на территориях Запорожской и Херсонской областей, формирования гражданственности и патриотизма, укрепления духовно – нравственных основ общества, руководствуясь статьями 2, 10 Закона РФ от 14.01.1993 N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", законом Ставропольского края от 07.06.2021 N 53-кз "О некоторых вопросах, связанных с установкой мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства", постановлением Правительства Ставропольского края от 07.12.2021 N 630-п "Об утверждении Порядка рассмотрения предложений об установке мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства на территории Ставропольского края" администрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить основной формой увековечения памяти погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, на территориях Запорожской и Херсонской областей установление памятного знака (мемориальной доски) на зданиях образовательных учреждений Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить Положение о памятных знаках (мемориальных досках), устанавливаемых на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края  согласно приложению.
3. Определить ответственными исполнителями:
3.1. Отдел социального развития администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края - за подготовку документации для установления  памятного знака (мемориальной доски);
3.2.Управление муниципального хозяйства, транспорта, дорожной деятельности, территориальные управления администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края – за установку  памятного знака (мемориальной доски).

4. Начальникам  отраслевых (функциональных), территориальных органов и структурных подразделений администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрации Туркменского муниципального округа), руководителям подведомственных учреждений администрации Туркменского муниципального округа оказывать содействие при подготовке документации и установке  памятных знаков (мемориальных досок).

5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края Лысенко Ю.Ф.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Туркменского муниципального округа,

первый заместитель главы администрации

Туркменского муниципального округа                                                 С.А.Тур

Ставропольского края
Приложение
к постановлению администрации
Туркменского муниципального округа
Ставропольского края
от 22 марта 2023 года № 217
Положение
о памятных знаках (мемориальных досках), устанавливаемых на территории Туркменского муниципального округа
Ставропольского края
1.Основные положения.
1.1. Увековечению подлежит память погибших (умерших) при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, на территориях Запорожской и Херсонской областей, удостоенных государственных наград, произведённых посмертно, за самоотверженность, мужество и отвагу, проявленные при исполнении служебного долга, в боях при защите Отечества и государственных интересов Российской Федерации.
1.2. Памятный знак (мемориальная доска) устанавливается на фасадах  зданий образовательных учреждений Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

1.3. Памятный знак (мемориальная доска) устанавливается на фасаде  здания образовательного учреждения Туркменского муниципального округа Ставропольского края, если погибший (умерший) при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, на территориях Запорожской и Херсонской областей, являлся учащимся вышеназванного учреждения.

1.3.  Памятный знак (мемориальная доска) должен быть выполнен на гранитной плите в едином стиле и содержать следующие данные: слова: «В этой школе учился», фотографию (слева от центра) фамилию, имя, отчество погибшего военнослужащего,  годы жизни и обстоятельства гибели (справа от центра), изображение государственной награды (вверху по центру).
1.4. Ответственным за сохранность и надлежащее состояние  памятного знака (мемориальной доски) является балансодержатель здания, на котором размещён памятный знак (мемориальная доска).

2. Порядок увековечивания памяти погибших воинов.
2.1.  В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 07.12.2021 г. № 630-п предложение об установке Памятного знака (мемориальной доски) направляется для рассмотрения в комиссию по рассмотрению предложений об установке мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства на территории Ставропольского края.
2.2. Предложение направляется администрацией Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа), юридическими лицами, общественными объединениями, а также гражданами.
2.3. Предложение должно содержать: 1) сведения о виде памятного знака; 2) предполагаемое место расположения памятного знака, согласованное с администрацией округа, с учетом сохранения сложившихся архитектурно-градостроительных особенностей территории; 3) обоснование предложения об установке памятного знака (мемориальной доски), в том числе копии  документов, подтверждающие наличие награды для обоснования установки памятного знака (мемориальной доски); 4) источники финансирования; 5) проект (эскиз) памятного знака (мемориальной доски).
2.4. В случае согласования комиссией установления памятного знака (мемориальной доски) на фасаде здания образовательного учреждения Туркменского муниципального округа Ставропольского края, памятный знак (мемориальная доска) может быть изготовлен и установлен.
2.5. В случае не согласования комиссией установления памятного знака (мемориальной доски) на фасаде образовательного учреждения Туркменского муниципального округа Ставропольского края, памятный знак (мемориальная доска) не может быть изготовлен и установлен.

2.6. В  случае самовольного установления памятного знака (мемориальной доски),  в соответствии со статьёй 5 Закона Ставропольского края от 07.06.2021 г. № 53-кз «О некоторых вопросах, связанных с установкой мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоративного искусства» памятный знак (мемориальная доска) подлежит демонтажу.

3. Финансирование и обеспечение мероприятий по установке, содержанию памятного знака (мемориальной доски).
3.1. Финансирование мероприятий по изготовлению и установке памятного знака (мемориальной доски) осуществляется за счёт средств бюджета Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

3.2. Финансирование расходов по изготовлению и установке памятного знака (мемориальной доски) осуществляется за счёт средств, предусмотренных в бюджетных сметах управления муниципального хозяйства, транспорта, дорожной деятельности, территориальных управлений администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края.
______________________________________